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每題2分，共30題。

1 3

財務會計最主要目的是 ①強化公司內部控制與防止舞弊 ②提供稅捐機關核定課稅所得之資

料 ③提供投資人、債權人決策所需的參考資訊 ④提供公司管理當局財務資訊， 以制訂決策

。

2 3
那一項調整事項，宜於下期初作迴轉，使帳務工作簡化 ①各項攤提 ②折舊調整 ③應計事項

④提列備抵損失 。

3 1 漏記應付費用，會使本期淨利①虛增②虛減③無影響④可能虛增，也可能虛減。

4 4

某一會計事項期末應調整而未調整，其結果為①不影響資產負債表及綜合損益表的正確性

②僅使資產負債表不正確③僅使綜合損益表不正確④使資產負債表與綜合損益表均不正

確。

5 3
期末調整之目的在於①使損益比較好看②增加業主的利益③使各期損益公允表達④減少業

主的損失。

6 2
年底存貨低估$17,000，綜合損益表原列純損$34,000，則正確損益數字應為①純益$17,000

②純損$17,000③純損$41,000④純益$41,000。

7 1
房屋一棟成本$2,800,000，估計可用20年，殘值$100,000，採直線法提列折舊，則第3年的

折舊金額應為①$135,000②$270,000③$405,000④$540,000。

8 4

機器多計折舊$5,000，預期信用減損損失少估$2,000，漏計租金支出$1,000，另佣金收入

$4,000，誤記為預收租金，則本期淨利①多計$12,000②多計$6,000③少計$12,000④少計

$6,000。

9 4
有關累計折舊會計項目性質之敘述，下列何者正確①負債之抵減會計項目②在資產負債表

上列為總資產之減項③增加時應記入借方④正常餘額為貸餘。

10 1
4 月 1 日購入設備， 成本$4,800， 估計可用 5 年，殘值$300， 採直線法提列折舊，則當

年之折舊費用為 ①$675 ②$720 ③$ 900 ④$960 。

11 2

黑貓公司 1 月份水電費為$500,000，但公司於次月 5 日支付，若要公允表達1 月份損益，

下列敘述何者正確 ① 2 月份支付水電費，因此將費用記錄於 2 月即可 ②因屬 1 月份發生之

費用，應將費用記錄於 1 月 ③1 月份負債金額不受此水電費之影響 ④1 月份損益不受此水

電費之影響 。

12 4

預付保險費$60,000，本期耗用$15,000，則下列有關調整分錄之敘述何者正確①借方保險

費用$45,000②貸方預付保險費$45,000③調整後之預付保險費餘額$15,000④借方保險費用

$15,000。

13 3

下列有關權責發生基礎的敘述，何者有誤①已經提供服務給客戶後，即可認列服務收入②

在權責發生基礎下衡量的淨利，費損應該與相關的收益認列在同一個會計期間③支付現金

時，即應認列費損④預先收取客戶的現金時，認列預收收入。

14 1

高雄公司之用品盤存期初金額$20,000， 本期增購$ 30,000 以用品盤存入帳， 期末盤點用

品盤存餘$25,000，則有關調整分錄之敘述何者正確 ①借方為文具用品$ 25,000 ②貸方為用

品盤存$ 15,000 ③借方為用品盤存$ 5 ,000 ④借方為文具用品$5, 000 。
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15 4

索隆公司期末備抵呆帳－應收帳款借方餘額為$1,500，期末應收帳款餘額為$450,000，依

應收帳款餘額1%提列減損，期末調整分錄為①借記預期信用減損$3,000，貸記備扺損失－

應收帳款$3,000②借記預期信用減損$4,500，貸記備扺損失－應收帳款$4,500③借記預期

信用減損$7,500，貸記備扺損失－應收帳款$7,500④借記預期信用減損$6,000，貸記備扺

損失－應收帳款$6,000。

16 2

娜美公司期末調整前備抵損失－應收帳款借方餘額為$2, 500，公司依應收帳款餘額 1%提

列減損，期末調整分錄為借記預期信用減損損失$7,000 ，貸記備扺損失－應收帳款$7,000

，請問期末應收帳款餘額為 ①$200 ,000 ②$450,000 ③$700,000 ④$350,000 。

17 4

關於預期信用減損損失之會計處理，下列敘述何者有誤 ①在直接沖銷法下， 預期信用減損

損失是一實際數字 ②在備抵法下，預期信用減損損失是一估計數字 ③在直接沖銷法下，預

期信用減損損失實際發生時所作之分錄， 會減少應收帳款淨額 ④在備抵法下，預期信用減

損損失實際發生時所作之分錄，會減少應收帳款淨額 。

18 3

明昌管理顧問公司於年初收到中星公司支付之$300,000 現金，同意未來 2 年擔任該公司的

財務諮詢顧問。明昌管理顧問公司當年度綜合損益表上可承認的顧問收益為 ①$0 ②

$100,000 ③$ 150,000 ④$300,000 。

19 3
結算工作底稿中，試算表欄預付利息$9,500，調整欄內貸方列示預付利息為$4,000，則資

產負債表欄內之預付利息為①貸方$5,500②貸方$4,000③借方$5,500④借方$4,000。

20 3
下列敘述何者錯誤①結帳後所有虛帳戶應沒有餘額②實帳戶之結帳可免作結帳分錄③未編

製工作底稿期末無法結帳④虛帳戶的結算可根據工作底稿的損益表欄來作。

21 4

台中商店期初存貨$20,000，本期進貨$186 ,000，進貨退出$ 3,000，進貨運費$6,000 ，銷

貨$255,000 ，銷貨退回$ 4,000 ， 銷貨運費$7,000，期末存貨$ 56,000，則銷貨毛利為 ①

$76,000 ②$83,000 ③$90,000 ④$98,000 。

22 3
企業主要財務報表包括資產負債表、綜合損益表、權益變動表及現金流量表，其中屬於動

態報表者有①一種②二種③三種④四種。

23 2
企業短期償債能力之大小可由下列何者加以測定 ①流動資產與非流動負債

②流動資產與流動負債 ③非流動資產與流動負債 ④銷貨淨額與銷貨毛利 。

24 1

年終結算獲利$ 30,600 ，但發現預期信用減損損失高估$50，利息費用$ 2,000 誤記為佣金

支出，期末存貨$ 4,520 誤記為$4,250 ，則正確淨利應為 ①$30,9 20 ②$33,920 ③$35,920

④$37,920 。

25 2 銷貨淨額$120,000，銷貨成本$84,000，則毛利率為①12％②30％③70％④84％。

26 4
以起運點交貨為條件，賒購商品一批，商品尚在運輸途中，進貨尚未入帳，期末存貨亦未

列入，對當年度綜合損益表有何影響①淨利高估②淨利低估③銷貨成本高估④無影響。

27 2
台中公司之流動資產$64,350，流動負債$49,500， 今有一張應付票據$36,000 到期兌付，

則其流動比率為 ①4. 8 ②2. 1 ③1.3 ④1.2 。

28 3
甲公司之流動比率為 3，存貨占流動資產之 25 %，預付費用為$50,000，流動負債

$200,000，則速動資產為 ①$ 200,000 ②$300,000 ③$400,000 ④$500,000

29 1
會計資訊系統中，哪一項作業系統具有彙集所有交易之相關資訊，並提供攸關資訊給使用

者的功能 ①會計總帳系統 ②採購系統 ③銷售系統 ④生產管理系統 。

30 2

系統設計時，有關會計總帳作業之財務報表，下列敘述何者有誤①資產負債表必須呈現企

業在一特定日期之資產、負債及權益等財務狀況②綜合損益表主要以單站式格式為主 ③現

金流量表主要報導一特定期間內，有關企業之營業、投資、籌資活動的現金流量 ④權益變

動表是一個連結綜合損益表和資產負債表之報表 。
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